tiques et canoniques de mes vie et mœurs , ainsi qu'il est ordonné par les canons. *Can. Pastoris* , 2 q. 7. Bien vivre comme le fait M. Thibault, n'est pas assez, il faut que l'évêque jouisse d'un bon témoignage ; *testimoniū habens ab universā gente* (1). Le public , abusé par des exemples malheureux , croit généralement peu à la sincérité des grands de l'Église , et c'est bien à tort ; mais pourquoi ne pas détruire ses préventions ? pourquoi les justifier même , lorsqu'il serait si facile et si conforme à la loi d'agir autrement , c'est-à-dire , de vivre en plein soleil ? en outre , quelque évêque que l'on soit , on ne connaît pas son lendemain , *quid erit in crastino* ; ne vous y fiez pas , dit l'Écriture , *ne gloriaris in crastinum* , et sanctifiez-vous d'avance , *sanctificamini in crastinum* (2) ; et que deviendra-t-il sans conseil , avec un si effrayant ministère , si faible par lui-même , puisqu'enfin ce n'est toujours qu'un homme , et environné d'ailleurs de tant de pièges d'orgueil ? Voici encore une parole expresse : *Dissipantur cogitationes ubi non est consilium ; ubi verò sunt plures consilarii , confirmantur*. Prov. 15-22. Mais il importe que ces conseillers soient bien choisis , et le prophète

(1) Act. 10-20.

(2) Jacob. 4-14. — Prov. 27-1. — Josuā , 7-13.

Isaïe nous donne , si j'ose m'exprimer ainsi , leur signalement : *Principem super quinquaginta , et honorabilem vultu , et consiliarium sapientem de architectis , et prudentem eloquii mystici* ; qu'ils soient donc les princes du peuple par l'expérience et le savoir , que leur visage respire la probité , la bonne conscience et l'honneur , qu'ils soient des conseillers réels et non fictifs , et non de ceux qu'un évêque appelle et renvoie et fait mouvoir au gré de ses impérieux caprices , comme des marionnettes ou des espèces de *chevaliers du lustre* gagés pour *claquer* aux endroits prescrits de la comédie qu'il joue. Qu'ils possèdent la science de l'administration et de l'édification , de l'harmonie et de la paix , et que ce soient des architectes dans le domaine de Dieu , et non des briseurs et des Vandales ; que leurs lèvres soient échauffées par le *charbon ardent* de la charité et du zèle , que leur parole soit douce comme le miel , mais vive et pénétrante comme le glaive , *penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritûs , compagum quoque ac medullarum , et discretor cogitationum et intentionum cordis* (1).

N'ayant pas l'honneur de connaître les conseil-